/۱۹۸۳.، مطابق با سال ش ۱۳۶۲لیدی شل، "خـاطـرات"، ترجمه حسین ابوتورابیان، انتشارات "نشر نو"، تهران سال . ۱۵

۱۷۷-۱۷۸ .

20. Ser Persi Saýks, “ Taryh-e Iran”, tärjome-ýe Fähr-e Dayi, ( jeld-e dovvom), näşr-e “ Donýaýe ketab”,

Tehran- 1363 ş., motabeg bas al-e 1984 m., säf. 398.

/ ۱۹۸۴ش.، مطابق با سال ۱۳۶۳ -جلد دوّم(، نشر"دنیای کتاب"، تهران ، ترجمه فخر داعی، )"تـاریـخ ایـران. سر پرسی سـایکـس، "۱۶

. ۳۹۸م.، ص.

patyşalygynyň garakçy toparlary häli-şindi düzde ýeke mal bakyp ýören

çopanlaryň ýa-da odunýygyp, çöpleme çöpläp ýören çagalaryň üstüne çozup,

gapyllykda olaryň üstüni basyp, ýesir edip äkidýärler eken. Taryhda şeýle

garakçylaryň bir toparlarynyň atlary mälim. Eýran taryhçysy A.Moiýniniň berýän

maglumatlaryna görä, 1300-1320 (1921-1941)-nji ýyllaryň dowamynda

türkmenleriň üstüne çozan Eýran garakçylarynyň has bellileri şu aşakdakylardan

ybaratdyr:

Mazenderan welaýatynyň Ketul etrabynyň Ramiýan obasyndan Mämmet Aly,

Aly Muhammet han Muazzazi.

45.

ylmy taýdan çözýär hem-de ser ediň “ Taryhy- edebi ykballar”, Geldiew G., Aşgabat- 1990

ý.,
21. Oraz Ýagmyr, “Magtymgulynama”, Aşgabat- 1992 ý.,50 sah., 256 sah.

22. Begdili Mähämmädreza, “ Turkmenhaýe Iran”, enteşarat-e “ Pasargad”, sal-e 1369 ş.,

motabeg bas al-e 1990 m.

ش.، مطابق با سال ۱۳۶۹. بیگدلی محمّدرضا، " ترکمنهای ایران"، انتشارات " پاسارگاد"، سال 22

/ م.۱۹۹۰
23. Hristiýanlaryň 40 günlük agyz beklemeleriniň iň soňky gününi “Lent” diýip

atlandyrypdyrlar.

24. Leýdi Şel, “ Haterat”, tärjome-ýe Hoseýn-e Äbutorabýian, enteşarat-e “ Näşr-e now

”,Tehran- sal-e 1362 ş., motabeg ba sal-e 1983 m., säfhat-e 177-178.

.۱۶یئل، ص. ۱۹۹۰ –. گـــری ب. دانگ آتــا ر، "یــدیـگـن لــر"، قوشغولار، بــرلــین 101
پلسه په لری: فلسفه لری *

102. Şol ýerde, 1 sah.
103. Şol ýerde, 30 sah.

104. Sowgy Abdylsetdar , “ Sawçy ”, goşgylar ýygyndysy, “ Sähba” neşriýaty, ýaz 1992 -

ý. 2 sah.

/ ۱۹۹۲/ش.، مطابق با سال ۱۳۷۱. سوقی عبدالستاّر، "ساوچی"، )مجموعه شعر(، چاپ "صهبا"، بهار سال 104

م.، ص.
105. Şol ýerde, 18-19-20 s.s.

106. Şol ýerde, 11-12 s.s.
107. Şol ýerde, 13-14 s.s.

108. Şol ýerde, 70-71 s.s.
109. Şol ýerde, 72 sah.

120. Şol ýerde, 92 sah.
121. “Durmuş”, (“Ýol” mäjällesinin türkmänçe älaväsi), şomare-ýe 19, bistom Fevriýe,